EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 63/2012-L, DE 20 de junho de 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E MILTON BRASIL CAVALCANTE.

Trata-se de doença que vem aumentando de forma alarmante no Brasil, atingindo também crianças e adolescentes, portanto, necessárias que políticas públicas sejam discutidas e implantadas como forma de prevenir e controlar tal doença, fornecendo à população orientações e tratamento adequado.

No período de Novembro, em todo o mundo, são iluminados com a cor azul, prédios públicos, monumentos e diversos locais. O objetivo é chamar a atenção para a prevenção e diagnóstico precoce da doença que, segundo estatísticas da International Diabetes Federation (IDF), afeta mais de 440 mil crianças com menos de 14 anos. Atualmente, cerca de 200 crianças desenvolvem diabetes a cada dia principalmente por conta da obesidade e da falta de exercício físico.

São Roque não pode deixar de seguir os bons exemplos. Por isso, esta iniciativa visa instalar na cidade o Novembro Azul, aonde durante o mês de Novembro, o poder público e a sociedade, poderão iluminar diversos locais com a luz azul, colaborando com este acontecimento.
Isso posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 20/06/2012 - 15:10:55 03807/2012, de 20 de junho de 2012, apresentam ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 63/2012-L
De 20 de junho de 2012.

Institui no âmbito da Estância Turística de São Roque o Novembro Azul, comemorado anualmente no mês de Novembro.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no âmbito da Estância Turística de São Roque “NOVEMBRO AZUL” ser celebrado anualmente no mês de Novembro como parte das celebrações do Dia Municipal de Prevenção ao Diabetes.

Art. 2º No mês de novembro, prédios públicos e privados poderão ser iluminados da cor azul como forma de alertar a população da necessidade de prevenção e controle do diabetes.

Art. 3º As associações, entidades ou organizações sem fins lucrativos, poderão participar de forma voluntária do projeto, iluminando outros pontos do município, além de promover palestras e eventos relacionados ao tema.

Art. 4º O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 5º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de junho de 2012.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	MILTON BRASIL CAVALCANTE (TIO MILTON)

Vereador

Protocolo nº CETSR 20/06/2012 - 15:10:55 03807/2012